
Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 27

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HẠ HÒA 

 
Số: 36/2006/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hạ Hòa, ngày 26 tháng 4 năm 2006 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội 

 giai ñoạn 2006 - 2010 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HÒA 
KHÓA XVII – KỲ HỌP THỨ 6 (KỲ HỌP CHUYÊN ðỀ) 

 
- Căn cứ Luật Tổ chức HðND&UBND ngày 26/11/2003; 
- Sau khi xem xét Tờ trình số: 466/TTr-UB ngày 12/4/2006 của UBND huyện 

Hạ Hòa ñề nghị phê chuẩn ñề án ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã 
hội giai ñoạn 2006 – 2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội HðND huyện 
và thảo luận, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Hội ñồng nhân dân huyện tán thành ñề án xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 
hội giai ñoạn 2006 – 2010 của Uỷ ban nhân dân huyện trình tại kỳ họp. 

HðND huyện nhấn mạnh một số vấn ñề sau: 
 

I – ðÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ðẦU TƯ XÂY DỰNG KẾT CẤU HẠ 
TẦNG KINH TẾ - HẠ TẦNG XÃ HỘI GIAI ðOẠN 2001 – 2005 

 
Trong những năm qua, cùng với sự cố gắng của các cấp ủy ðảng, chính quyền, 

sự ñóng góp tích cực của nhân dân và sự giúp ñỡ của các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh 
ủy, HðND tỉnh, UBND tỉnh, các sở ban ngành của tỉnh, kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ 
tầng xã hội, trong toàn huyện ñã ñược ñầu tư xây dựng ñáp ứng nhu cầu phát triển 
kinh tế, xã hội ñạt và vượt mức kế hoạch ñề ra. 

Tổng các nguồn vốn ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội 
ñạt: 332.945 triệu ñồng, bằng 192% kế hoạch (kế hoạch 173.364 triệu ñồng), tăng 
177% so với cùng kỳ, trong ñó: Vốn các bộ ngành Trung ương 39.314 triệu ñồng, 
vốn ngân sách tỉnh 102.560 triệu ñồng; vốn ngân sách huyện và huyện là chủ ñầu tư 
77.282 triệu ñồng; vốn ngân sách xã, nhân dân và các cơ quan ñóng góp 54.788 triệu 
ñồng; vốn dân doanh 59.000 triệu ñồng. 

Tuy nhiên, việc ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội trên 
toàn huyện trong thời gian qua còn một số hạn chế: Ý thức xã hội hóa về ñầu tư xây 
dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội chưa cao. Sự tranh thủ, giúp ñỡ cấp trên 
còn hạn chế. Việc huy ñộng vốn, ñặc biệt nguồn vốn ñối ứng của huyện xã và trong 
nhân dân chưa ñáp ứng yêu cầu ñầu tư, nhất là các công trình trọng ñiểm, các chương 



28 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

trình phải huy ñộng các nguồn lực như: Kiên cố hóa trường học, xây dựng trụ sở, nhà 
văn hóa khu dân cư. Công tác ñầu tư xây dựng còn dàn trải, thiếu trọng tâm, trọng 
ñiểm, hiệu quả chưa cao. Năng lực quản lý công tác về ñầu tư xây dựng còn yếu, 
quản lý chất lượng còn có công trình thiếu chặt chẽ, chất lượng hiệu quả chưa cao, 
thanh quyết toán nguồn vốn một số công trình còn chậm. 
 

II- MỤC TIÊU CHỦ YẾU 
 

1. Phương hướng chung: 
ðầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng – hạ tầng xã hội là bước ñột phá trong phát 

triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2006 – 2010. Cần thực hiện xây dựng kết cấu hạ tầng 
kinh tế - kinh tế xã hội theo quy hoạch phát triển của ngành, của tỉnh và của ñịa 
phương. Trong ñó hoàn thành một số công trình trọng ñiểm thuộc lĩnh vực giao 
thông, thủy lợi, ñiện, viễn thông, giáo dục… có tác ñộng trực tiếp ñến sự phát triển 
kinh tế - xã hội của huyện. 

 
2. Mục tiêu cơ bản 
2.2 Mục tiêu chung: 
Phấn ñấu tổng mức ñầu tư huy ñộng vốn ñể ñầu tư xây dựng trong 5 năm (2006 

- 2010) là trên 700.000 triệu ñồng, trong ñó ngân sách huyện trực tiếp ñầu tư 12.330 
triệu ñồng, ngân sách xã, nhân dân ñóng góp và các nguồn khác 27.270 triệu ñồng, 
vốn dân doanh 60.000 triệu ñồng, còn lại ñề nghị cấp trên hỗ trợ. 

 
* Cơ cấu vốn ñầu tư: 
- Công trình dân dụng: 
+ Trường học:                                                           21.550 triệu ñồng 
+ Y tế:                                                                         4.700 triệu ñồng 
+ Thương mại + Du lịch:                                          16.200 triệu ñồng 
+ Trụ sở, hội trường HðND – UBND xã, TT:          10.500 triệu ñồng 
+ Văn hóa + công trình di tích lịch sử:                      47.700 triệu ñồng 
+ Bưu chính viễn thông:                                            15.000 triệu ñồng 
- Công trình giao thông:                                           352.430 triệu ñồng 
- Công trình thủy lợi:                                                 72.600 triệu ñồng 
- Công trình hạ tầng kỹ thuật:                                    37.800 triệu ñồng 
- Công trình ñiện:                                                       60.000 triệu ñồng 
- Công trình doanh nghiệp và tư nhân:                       60.000 triệu ñồng 
- Quy hoạch và quản lý quy hoạch:                              5.420 triệu ñồng 
 
* Phân kỳ ñầu tư:  
+ Năm 2006:                                                              123.070 triệu ñồng 
+ Năm 2007:                                                              183.650 triệu ñồng 
+ Năm 2008:                                                              180.810 triệu ñồng 
+ Năm 2009:                                                              135.900 triệu ñồng 
+ Năm 2010:                                                                80.310 triệu ñồng 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 29

2.3 Mục tiêu cụ thể: 
2.3.1 Về giao thông: 
Tập trung cải tạo, nâng cấp các tuyến ñường quốc lộ, tỉnh lộ hiện có là chính, 

phấn ñấu ñạt: 
- Các tuyến ñường quốc lộ, ñường tỉnh ñạt cấp III, cấp IV 
- Các tuyến ñường huyện ñạt tiêu chuẩn cấp IV, V, miền núi. 
- ðường liên xã ñạt ñường GTNT loại A hoặc cấp IV miền núi. ðường xã, thôn 

xóm ñạt loại B hoặc loại A. 
 
* Một số công trình cụ thể: 
- Do Trung ương ñầu tư: Nâng cấp, cải tạo mở rộng các tuyến ñường quốc lộ 

32C, QL70, ñặc biệt là ñường nối quốc lộ 32C ñi quốc lộ 70, xây mới cầu Hạ Hòa 
qua sông Hồng, dự án ñường cao tốc… Tổng nguồn vốn Trung ương ñầu tư trên ñịa 
bàn dự kiến là: 279.200 triệu ñồng. 

- Do tỉnh ñầu tư: Hoàn thiện ñường tỉnh 320 từ Vũ Ẻn ñi thị trấn Hạ Hòa, nâng 
cấp mở rộng ñường tỉnh 314, 321, 319 và dự án GTNT3. 

ðường huyện: Phấn ñấu 70 – 80% các tuyến ñường huyện ñược láng nhựa, 
trong ñó các tuyến cụ thể là: Cải tạo, nâng cấp 62,6km (ñường Vĩnh Chân ÷ Hương 
Xạ, Ấm Hạ ÷ Phụ Khánh – Y Sơn, ðại Phạm ÷ ðan Hà, Hương Xạ ÷ Tây Cốc, Bằng 
Giã ÷ Minh Côi, Yên Kỳ ÷ Vân Lĩnh, Hiền Lương ÷ Ao Giời; Bằng Giã ÷ Vô Tranh, 
Yên Luật ÷ thị trấn Hạ Hòa… ). Tổng nguồn vốn là:  66.630 triệu ñồng. 

ðường liên xã nâng cấp, cải tạo 72,5km, trong ñó: 70% ñược cứng hóa mặt 
ñường theo tiêu chuẩn. ðường liên xóm, nâng cấp cải tạo 394km/562km ñạt 70% tiêu 
chuẩn ñường GTNT loại A và B. ðường ra ñồng lên ñồi những tuyến chính có ñiều 
kiện cải tạo, nâng cấp ñạt tiêu chuẩn ñường loại B. ðường nội thị thị trấn Hạ Hòa 
ñược cải tạo nâng cấp mở rộng theo quy hoạch. Tổng nguồn vốn ñầu tư 6.600 triệu 
ñồng. 

 
2.3.2 ðiện: 
Từ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên ñịa bàn huyện và dự báo sản lượng 

ñiện tiêu thụ phục vụ sản xuất và sinh hoạt trong các năm tới và ñến năm 2010. Cần 
có các dự án xây dựng phát triển lưới ñiện trong toàn huyện ñảm bảo mức tiêu thụ 
ñiện thương phẩm ñạt 400KWh/người/năm. 

Xây dựng mới 80 trạm biến áp, nâng tổng số trạm biến áp toàn huyện lên 158 
trạm với công suất thiết kế là 39.220KVA, ñảm bảo cứ 750 người có 01 trạm biến áp. 
Cải tạo 126,6km ñường hạ thế 0,4KV. Trong ñó: Dự án RELL ñang triển khai thực 
hiện 58 trạm biến áp, dự án chống quả tải AVO và dự án JIBIC là 22 trạm. Tổng 
nguồn vốn ñầu tư công trình ñiện dự kiến: 60.000 tr.ñồng. 

 
2.3.3 Công trình thủy lợi 
ðầu tư xây dựng và cải tạo 84,6km kênh, mương nội ñồng, phấn ñấu ñến năm 

2010 có trên 3.000ha diện tích ñược chủ ñộng tưới. Hoàn thiện các dự án thủy lợi 
Hàm Kỳ, cải tạo, nâng cấp 75 hồ, ñập chưa nước quy mô vừa và nhỏ. Xây dựng mới 
và cải tạo nâng cấp hệ thống thủy lợi vùng ñồi phục vụ dự án phát triển cây chè. 



30 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

Thực hiện các dự án kiên cố hóa ñê, kè như: ðề ðồng Bầu, ñê tả và hữu sông 
Thao, kè thị trấn Hạ Hòa, kè Liên Phương và một số tuyến xung yếu. 

- Tổng nguồn vốn là: 72.600 triệu ñồng (trong ñó: Vốn Trung ương là 57.000 
triệu ñồng, vốn tỉnh là: 15.600 triệu ñồng). 

 
2.3.4 Trụ sở làm việc, hội trường cho các cơ quan xã, thị trấn: 
ðến năm 2010 các xã, thị trấn ñều có nhà làm việc kiên cố và 60% xã có hội 

trường kiên cố. 
 
2.3.5 Trường học: 
ðến năm 2010, 100% các trường ñều có nhà lớp học xây kiên cố và ñủ cơ sở vật 

chất khác ñể ñạt chuẩn, trong ñó xây dựng mới 65 công trình. 
- Tổng nguồn vốn ñầu tư: 21.550 triệu ñồng (trong ñó: Ngân sách tỉnh 12.400 

triệu ñồng; ngân sách huyện 4.960 triệu ñồng; ngân sách xã và nhân dân ñóng góp 
4.190 triệu ñồng). 

 
2.3.6 Y tế:  
ðến năm 2010 nâng cấp ñầu tư Bệnh việ ña khoa huyện, toàn huyện có 100% 

các xã có trạm chuẩn quốc gia về y tế xã, trong ñó xây dựng mới 15 trạm y tế xã.  
- Tổng nguồn vốn tỉnh ñầu tư: 4.700 triệu ñồng 
 
2.3.7 Văn hóa và di tích lịch sử: 
- Hoàn thành dự án tôn tạo ðền Tổ Mẫu Âu Cơ và tiếp tục thực hiện ñầu tư các 

công trình, di tích lịch sử văn hóa như: ðền Chu Hưng (Ấm Hạ) ðình Nghè (Văn 
Lang)… Phục vụ cho lễ hội và du lịch. 

- Quy hoạch và chuẩn bị ñầu tư các dự án: Trung tâm Văn hóa thể thao của 
huyện và các thị trấn. 

- Huy ñộng các nguồn lực Nhà nước và nhân dân ñóng góp, xây dựng Nhà văn 
hóa khu dân cư các xã, thị trấn là 182 nhà. ðến năm 2010, 100% các khu hành chính 
có Nhà văn hóa. 

- Tổng nguồn vốn ñầu tư các công trình văn hóa dự tính: 47.700 triệu ñồng 
 
2.3.8 Thương mại – Du lịch: 
Hoàn thành xây dựng chợ thị trấn Hạ Hòa và quy hoạch ñể thu hút các doanh 

nghiệp ñầu tư xây dựng Trung tâm thương mại tại thị trấn Hạ Hòa. Quy hoạch chợ 
khu vực ở các xã (Minh Côi, Xuân Áng, ðan Thượng, Vĩnh Chân, Ấm Hạ, Hương 
Sơn, ðông Sơn, ðại Phạm). Triển khai xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật ñể 
tạo môi trường cho các nhà ñầu tư phát triển du lịch tại Ao Châu, Ao Giời – Giếng 
Tiên… 

- Tổng nguồn vốn ñầu tư hạ tầng thương mại du lịch: 50.000 triệu ñồng. 
 
2.3.9 Nước sạch: 
- Tổ chức thi công xây dựng xong và ñưa vào sử dụng nhà máy nước thị trấn Hạ 

Hòa. 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 31

- Tiếp tục ñầu tư xây dựng hệ thống nước sạch cho những xã ven sông Hồng và 
những xã khó khăn về nước sinh hoạt như Văn Lang, Vĩnh Chân, ðan Thượng, Chuế 
Lưu, Liên Phương, ðan Hà, Lâm Lợi, Phụ Khánh. ðẩy mạnh xã hội hóa việc thực 
hiện chương trình ñào giếng khơi ñảm bảo vệ sinh ở các hộ dân vùng ñồi. 

- Tổng nguồn vốn ñầu tư: 30.800 triệu ñồng 
 
2.3.10 Các công trình do doanh nghiệp và tư nhân ñầu tư phát triển sản xuất – 

kinh doanh 
Từ năm 2006 – 2010 cần thu hút các nhà ñầu tư trong và ngoài huyện, xây dựng 

mới và nâng cấp mở rộng các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên tất cả các lĩnh vực, 
trong ñó ưu tiên ñầu tư kinh doanh du lịch, sản xuất CN – TTCN chế biến nông lâm 
ngư nghiệp. 

- Tổng vốn ñầu tư phát triển sản xuất – kinh doanh trên 60.000 triệu ñồng 
 

III- GIẢI PHÁP 
 
1. Huy ñộng vốn:  
- ðẩy mạnh việc tranh thủ sự giúp ñỡ, ủng hộ của các Bộ, ngành của Trung 

ương và các ngành của tỉnh ñể ñầu tư các dự án như nâng cấp các quốc lộ, cầu Hạ 
Hòa qua sông Hồng, ñường nối QL 32C – QL70, các dự án giao thông, thủy lợi, ñiện, 
viễn thông… tập trung chỉ ñạo thực hiện các biện pháp ñể ñảm bảo giải phóng mặt 
bằng cho các công trình ñược thi công thuận lợi. 

 
- Các công trình do huyện ñầu tư, quản lý ñầu tư các dự án theo quy hoạch và kế 

hoạch hàng năm phù hợp với nguồn vốn, tăng cường vận ñộng, tranh thủ sự quan tâm 
của Trung ương, tỉnh hỗ trợ nguồn vốn ñể thực hiện. 

 
- Tăng cường các biện pháp tăng nguồn vốn ngân sách ñể ñầu tư phát triển nhất 

là tập trung ñấu giá quyền sử dụng ñất tạo nguồn vốn ñể ñầu tư xây dựng kết cấu hạ 
tầng kỹ thuật – hạ tầng xã hội của huyện, của xã. 

 
- Các xã chủ ñộng huy ñộng nguồn lực, ñặc biệt là khai thác triệt ñể các nguồn 

lực theo phân cấp và quyết ñịnh ñầu tư các công trình theo phân cấp. Tăng cường vận 
ñộng nhân dân ñóng góp ñể xây dựng các công trình phục vụ lợi ích của cộng ñồng, 
thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai nguồn vốn ñầu tư xây dựng ñể dân 
biết, dân bàn, thực hiện. 

 
- Có giải pháp cụ thể khuyến khích các doanh nghiệp, tư nhân ñầu tư sản xuất, 

kinh doanh vào ñịa bàn, nhất là ñất ñai, lao ñộng, ñảm bảo an ninh chính trị. 
 
2. Quản lý dự án và quản lý về kỹ thuật, chất lượng: 
- Tăng cường quản lý Nhà nước trong lĩnh vực ñầu tư xây dựng trên ñịa bàn 

huyện nề nếp và ổn ñịnh. Thực hiện quản lý quy hoạch và thự chiện ñầu tư các dự án 



32 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

xây dựng công trình theo quy hoạch ñã ñược duyệt, tránh ñầu tư dàn trải, lãng phí, 
tiêu cực. 

- Tăng cường công tác giám sát thi công của chủ ñầu tư và nhà thầu tư vấn giám 
sát ñể ñảm bảo chất lượng công trình. 

- Tập huấn nâng cao năng lực quản lý trong lĩnh vực ñầu tư xây dựng từ huyện 
ñến xã. Tăng cường thực hiện quy chế dân chủ trong quản lý công tác ñầu tư. 

- Thực hiện ñúng quy ñịnh hiện hành của Nhà nước việc lựa chọn các nhà thầu 
tư vấn, nhà thầu xây lắp, có kinh nghiệm và có trách nhiệm cao, ñể thực hiện ñảm 
bảo chất lượng và tiết kiệm vốn ñầu tư. 

 
3. Tạo môi trường thuận lợi cho ñầu tư: 
- Quy hoạch: Triển khai tổ chức thực hiện và quản lý các quy hoạch ngành, quy 

hoạch vùng gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Trong ñó chú  
trọng thực hiện quy hoạch giao thông, quy hoạch ñiện, quy hoạch thủy lợi, quy hoạch 
thị trấn, quy hoạch khu du lịch Ao Châu, tiếp tục lập quy hoạch chung du lịch Ao 
Giời – Giếng Tiên. 

 
Hoàn thành việ ñiều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Hạ Hòa giai ñoạn 2005 – 

2020. Lập quy hoạch cụm dân cư nông thôn (Thị tứ) một số xã. Phối hợp với các cơ 
quan liên quan quản lý quy hoạch khu du lịch Ao Giời – Giếng Tiên. Quy hoạch chi 
tiết và chuẩn bị ñầu tư khu Trung tâm du lịch Ao Châu. Quy hoạch chi tiết và chuẩn 
bị ñầu tư khu Trung tâm Văn hóa – Thể dục – Thể thao theo quy hoạch 2005 – 2020. 

 
- ðất ñai: Thực hiện quy hoạch sử dụng ñất và quản lý quỹ ñất ñã ñược duyệt, 

ñảm bảo ñủ ñất xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội trên 
ñịa bàn. 

 
- Công tác giải phóng mặt bằng: Cải tiến và giải quyết nhanh có hiệu quả công 

tác ñền bù giải phóng mặt bằng, giao mặt bằng kịp thời cho các công trình ñầu tư. 
 
4. Công tác lãnh chỉ ñạo, tuyên truyền vận ñộng. 
ðề cao vai trò lãnh ñạo, chỉ ñạo tổ chức thực hiện của các cấp ủy ðảng, chính 

quyền, các ngành ñối với việc sử dụng có hiệu quả vốn ñầu tư. Phối hợp với các tổ 
chức chính trị xã hội tuyên truyền vận ñộng nhân dân thay ñổi nhận thức ñể tạo môi 
trường ñầu tư. 

 
III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 
Hội ñồng nhân dân huyện Hạ Hòa giao: 
- UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này. 
 
- Thường trực HðND, hai Ban của HðND và các ñại biểu HðND huyện thường 

xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 33

- ðề nghị UBNMTTQ và các tổ chức thành viên ñộng viên các tầng lớp nhân 
dân tham gia thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HðND huyện. 

 
HðND huyện kêu gọi các tầng lớp nhân dân, các cơ quan ñơn vị, các ban ngành, 

các ñoàn thể nhân dân, các cơ sở phát huy những thành tích ñã ñạt ñược trong việc 
thực hiện nhiệm vụ phát triển ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội 
giai ñoạn 2001 – 2005, quyết tâm phấn ñấu thực hiện Nghị quyết ñầu tư xây dựng kết 
cấu hạ tầng kinh tế - hạ tầng xã hội giai ñoạn 2006 – 2010. 

 
Nghị quyết này ñược HðND huyện Hạ Hòa khóa XVII kỳ họp thứ 6 (kỳ họp 

chuyên ñề) thông qua ngày 26 tháng 4 năm 2006. 
 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Quốc Liên (ðã ký) 
 

 
 


